



**Întrebări și răspunsuri frecvente aferente apelurilor de proiecte
*PIDS/40/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A9 - Sprijin pregătitor pentru
elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o
populație de peste 20.000 locuitori - Regiuni mai puțin dezvoltate și
PIDS/69/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A9 - Sprijin pregătitor pentru
elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o
populație de peste 20.000 locuitori - Regiunea mai dezvoltată
București - Ilfov***

Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) 2021 - 2027

1. “După încercarea de a încarca o cerere de finanțare în cadrul Apelului: PIDS/40/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A9 - Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori - Regiuni mai puțin dezvoltate, am mai întâmpinat următoarele necorelări: 1. Secțiunea BUGETUL PROIECTULUI - va rugăm să ne precizați care din cele ... secțiuni - este obligatorie a fi completată - care este ”Domeniul de intervenție” ce trebuie selectat pentru acest apel, având în vedere că cele predefinite nu corespund acestui apel - din temele secundare FSE - se poate selecta doar ”nediscriminare”, respectiv celelalte 3 teme nu se regăsesc predefinite 2. Secțiunea INDICATOR DE ETAPĂ - este necesar a fi completată? dacă da, cum se completează? - în condițiile în care la deschiderea secțiunii apare ”Informații Ghid - nu e cazul” - la prevalidarea cererii - apare eroare - ”Asigurați-vă că Ghidul solicitantului vă permite ca Indicatorii de etapă să nu aveți setat cel puțin un reper” 3. Eroare ”CRITERII ETF”: - deși se notează toate subcriteriile cu punctajul maxim acordat - la validarea cererii apare eroare - ”Suma punctajelor subcriteriilor nu depășește pragul minim definit la apel de 70 de puncte”

Răspuns:

1.1. Nediscriminarea (la care faceți referire) NU reprezintă Domeniu de Intervenție ci este *Temă secundară* din Secțiunea *Egalitate de șanse* >>> Principii orizontale. Temele secundare se accesează în Front Office din Secțiunea Principii orizontale >>> Egalitate de șanse. Domeniile de intervenție se selectează din lista predefinită de la Secțiunea Buget -



domeniu de intervenție >>> Adauga domeniu de interventie >>> Domeniu de interventie. Din verificările efectuate în sistemul informatic, listele predefinite conțin toate domeniile de intervenție din cadrul fiecărui obiectiv specific, conform documentului *Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027*, versiunea aprobată de Comisia Europeană, care se poate descărca de la adresa: <https://mfe.Qov.ro/pids-21-27/>

1.2. În ceea ce privește Secțiunea *Calendar proiect*, în cazul prezentului apel aceasta secțiune nu se completează (unde este cazul, calendarul proiectului se coroborează cu graficul activităților proiectului). Vă recomandăm să parcurgeți documentul Instrucțiuni orientative privind completarea cererii de finanțare.

1.3. Sistemul calculează corect suma punctajelor subcriteriilor, prin urmare vă rugăm să reluați procesul de completare al grilei de evaluare conform pașilor descriși în Manualul de utilizare MySMS2021 Front Office, respectiv Modulul proiecte care se poate descărca de la adresa: <https://mysmis2021.eov.ro>

1.4. Grila de evaluare tehnică și financiară calitativă aferentă apelului Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori - Regiuni mai puțin dezvoltate, a fost modificată prin Corrigendum aprobat prin Ordin nr. 3384/08.09.2023, iar sistemul informatic a fost actualizat corespunzător.

2. “Va rugam sa clarificati aspectele cu privire la modalitatea de completare a unor sectiuni din cererea de finantare, dupa cum urmeaza: 1) Referitor la sectiunea “Plan de achizitii” - este obligatorie completarea acestei sectiuni in conditiile in care suma aferenta acestui apel ia forma unei sume forfetare care presupune includerea in bugetul proiectului a unei singure inii de cheltuială, fara defalcarea cheltuielilor pe sume fara TVA și valoarea TVA si in conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr. 1060/2021, solicitantul nu trebuie să prezinte justificarea sumelor incluse în bugetul proiectului? 2) Referitor la sectiunea “Calendar proiect” - va rugam sa ne specificati ce etapa/etape calendar pot fi selectate avand in vedere specificul proiectelor depuse in cadrul apelului mentionat, respectiv elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori, in conditiile in care niciuna din



situațiile care se regăsesc în lista predefinită în nomenclator nu poate fi asociată specificului acestui proiect 3) Referitor la secțiunea “Indicatori de etapă”- va rugăm să ne specificați dacă este sau nu este obligatorie completarea câmpurilor aferente, în condițiile în care acestea sunt marcate cu * (înțelegerea noastră fiind că acestea sunt obligatorii), iar pe de altă parte în Modelul cadru al cererii de finanțare- Instrucțiuni orientative privind completarea cererii de finanțare publicat de AM PIDS la această secțiune se menționează că se completează conform cerințelor în cadrul Ghidului solicitantului - Condiții specifice, iar în GCSC aferent apelului la indicatori de etapă se menționează “nu e cazul”

Răspuns:

2.1 În cazul prezentelor apeluri de proiecte, având în vedere faptul că 100% din sumele incluse în bugetul proiectului sunt rambursate pe baza de rată forfetară - secțiunea Plan de achiziții nu se completează.

2.2 În ceea ce privește secțiunea Calendar proiect - etape calendar - în cazul prezentului apel această secțiune nu se completează.

2.3 În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului -Condiții Specifice - în cazul prezentului apel - secțiunea Indicatori de etapă nu se va completa.

3. “În conformitate cu apelul de proiecte PIDS/40/PIDS_P1/OP4/ESO4.11/PIDS_A9 - Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în orașe/municipii cu o populație de peste 20.000 locuitori - Regiuni mai puțin dezvoltate: 1. Având în vedere faptul că bugetul trebuie detaliat ”cheltuieli sub formă de sume forfetare” în valoare de 226.029 lei, vă rugăm să ne precizați în secțiunea Mismis 2021 - Plan de achiziții - cum se face completarea acesteia. 2. În secțiunea ”Caracterul durabil al proiectului” ce puncte din cele 5 se completează în cadrul acestui apel? 3. Secțiunea ”Date implementare proiect PAP” se completează în cadrul acestui apel?”

Răspuns:

3.1 Având în vedere faptul că cheltuielile aferente elaborării SDL sunt asigurate sub forma de sumă forfetară în conformitate cu art. 94 din Regulamentul 1060/2021, rambursarea cheltuielilor nu implică detalierea costurilor efectuate de către solicitant, în acest sens în secțiunea plan de achiziții nu se completează.



3.2 In ceea ce privește completarea secțiunii Caracter durabil - din Cererea de finanțare - conform instrucțiunilor de completare a Cererii de finanțare, publicată pe pagina web a MIPE „În cadrul acestei funcții se vor completa câmpurile după cum urmează:

3.3 ➤ DUR1 Descriere/Valorificarea rezultatelor (opțional) (3.500 caractere) Se vor completa informații cu privire la unul sau mai multe din următoarele aspecte: • Modul în care se va asigura valorificarea rezultatelor după finalizarea implementării acestuia, cu stabilirea entităților responsabile, fondurilor disponibile, dacă sunt necesare, precum și a orizontului de timp. Beneficiarul trebuie să se angajeze că valorifică rezultatele și/sau livrabilele elaborate în cadrul proiectului. Se vor oferi informații privind modalitățile de asigurare a finanțării după finalizarea finanțării nerambursabile (fundraising, matching - funds etc.)

➤ Dur.2. Furnizează informații cu privire la toate acordurile instituționale relevante cu părți terțe pentru implementarea proiectului și exploatarea cu succes a facilităților care au fost planificate și, eventual, încheiate (opțional) (3.500 caractere); Se va completa doar pentru apelurile care prevăd în Ghidul solicitantului - Condiții specifice finanțare de tip multifond (FSE+ și FEDR).

➤ Dur.3. Oferă detalii cu privire la modul în care va fi gestionată infrastructura după încheierea proiectului (și anume, numele operatorului; metode de selecție - administrare publică sau concesiune; tip de contract etc.) (opțional) (3.500 caractere) Se va completa doar pentru apelurile care prevăd în Ghidul solicitantului - Condiții specifice finanțare de tip multifond (FSE+ și FEDR).

➤ Dur.4. Transferabilitatea rezultatelor (opțional) (3.500 caractere) Se va descrie modalitatea prin care va fi asigurată transferabilitatea rezultatelor proiectului uicătore alt grup țintă/ alt sector etc.

➤ Dur.5. Exploatare infrastructură (Descrierea utilizării optime a infrastructurii): (opțional) (3.500 caractere) Se va completa doar pentru apelurile care prevăd în Ghidul solicitantului - Condiții specifice finanțare de tip multifond (FSE+ și FEDR).“

In ce privește secțiunea Date implementare proiect PAP - nu se completează în cazul prezentului apel de proiecte.

4. PIDS, P01, OS ESO.4.11, Ghidul solicitantului - condiții specifice: 1. La capitolul Buget, Teme secundare FSE+ care sunt tipurile de teme secundare obligatorii de selectat, respectiv care este procentul minim din bugetul total eligibil al proiectului care trebuie alocat tipului / tipurilor selectat / selectate? 2. Criterii ETF: conform Corrigendum nr. 3384/08.09.2023, s-a modificat Grila de evaluare ETF, secțiunea 3 Eficienta, secțiunile 3.1 s-a marit punctajul de la 3 puncte la 4, secțiunea 3.2 de la 3 puncte la 4, și secțiunea 3.6 de la 1 punct la 2 puncte. Aceste modificări încă nu se



regasesc in aplicatia Mysmis 2021, punctajul maxim fiind inca de 97 de puncte. Cand vor fi efectuate modificarile din Corrigendum in aplicatie?

Răspuns:

- 4.1 In conformitate cu Ghidul Solicitantului Conditii Specifice - pentru acest apel de proiecte nu exista teme secundare obligatorii. Grila de evaluare a fost revizuită prin Corrigendum aprobat prin Ordin nr. 3384/08.09.2023, iar sistemul informatic a fost actualizat corespunzător.